

COMUNICADO

A empresa A. L. DE ANDRADE SINALIZAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA-EPP, CNPJ 63.786.933/0001-76, Rua Elias Cardoso Balau, nº791 Bairro Jardim Aurelio Bernardi cidade de Ji-Paraná – RO torna público requereu junto à COLMAN/SEDAM, em 29/04/2014, a **RENOVAÇÃO DE CERTIDÃO DE REGULARIDADE AMBIENTAL**, para atividade do ramo de: **Construção de rodovias; Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação de trânsito em vias públicas, portos aeroportos; implantação de tintas, Tachões, Tachas, Lombadas, Placa, Pórticos, Sempórticos, Utensílios, para Sinalização Viária Vertical, horizontal e Aérea; Implantação e Manutenção de Equipamentos Semafóricos.**

Ji-Paraná 28/04/2014

Abel Lopes de Andrade
Proprietário



ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS

**AVISO ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 012/CPL/2014
EDITAL 096/CPL/2014**

PROCESSO Nº. GI-284/2014

A Pregoeira do Município de Teixeiraópolis - RO, torna público para conhecimento dos interessados, o adiamento da sessão de disputa do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/CPL/2014 / EDITAL 096/CPL/2014/ PROCESSO Nº. GI-284/2014.**

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/04/2014 das 08:00h até o dia 08/05/2014 às 07:00h.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2014 as 08:00h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2014, com início às 09:00h.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS/ENCAMINHAMENTOS:

Endereço: Av. Afonso Pena, 2280, Centro – Teixeiraópolis - RO
Pregoeira: Odeneiva Godinho Machado
E-mail: cplteixeirapolis@hotmail.com
Fone/Fax: 69 3465-1112 e 69 3465-1145

Teixeiraópolis - RO, em 24 de Abril de 2014

**ODENEIVA GODINHO MACHADO
PREGOEIRA**



ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/CPL/2014

Aos 22 dias do mês de Abril de 2014, nas dependências da Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 84.722.933/0001-82, com sede à Av. Afonso Pena, nº 2280, na cidade de Teixeiraópolis, Estado de Rondônia, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Valdir Mendes de Castro, são registrados os preços para futura aquisição e fornecimento de combustível, durante o período de 12 (doze) meses, tudo destinado ao atendimento das ações da Administração Pública Municipal e/ou demandas relativas a Convênios e/ou similar, firmados com órgãos municipais, estaduais e federais, celebrado entre a Prefeitura e a empresa, **AUTO POSTO AMAZONAS LTDA - EPP**, CNPJ: 09.300.057/0001-80, sediada a Avenida Amazonas nº 3346, Bairro Nova Porto Velho, representada neste ato pelo procurador Sr. **FÁBIO ANIBAL CROSETTA BATISTA**, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/CPL/2014 e do Edital 056/CPL/2014.

1. O objeto desta Ata deverá ser entregue nos prazos, local e condições determinadas no Termo de Referência das disposições contidas no Instrumento Convocatório.
2. O presente Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses a contar de sua publicação da ata.
3. A empresa obriga-se a entrega conforme abaixo:

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO REGISTRADO DO LITRO	VALOR TOTAL
Gasolina comum	LITRO	3.000	R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos)	R\$ 9.600,00
Óleo diesel Comum	LITRO	6.000	R\$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos)	R\$ 16.500,00
Óleo diesel S10	LITRO	1.000	R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos)	R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL R\$				R\$ 28.900,00

Teixeiraópolis – RO, ____ de ____ de 2014.

AUTO POSTO AMAZONAS LTDA-EPP
REP. FÁBIO ANIBAL CROSETTA BATISTA
RG: 1.938.341-0-SESP-SC

VALDIR MENDES DE CASTRO
Prefeito Municipal

OSIEL MIGUEL DA SILVA
OAB 3307-RO
Assessor Jurídico

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2014
PROCESSO Nº 117/2014
REGISTRO DE PREÇOS**

O Fundo Municipal de Saúde de Alvorada do Oeste - RO, através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 107/2013, torna público que realizará licitação na Modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, tipo Menor Preço, que será julgado pelo menor preço unitário do item, nos termos da lei nº 10520/02 decreto federal 5.450/05, decreto Municipal nº 27/07, decreto federal nº 7.892/13, decreto estadual 18340/13 aplicando-se subsidiariamente a lei nº 8.666/93, para atender ao Fundo Municipal de Saúde.

DO OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa, através do Sistema de Registro de Preços, para futuro e eventual fornecimento de material farmacológico, odontológico e hospitalar, para atender as necessidades da Rede Pública Municipal de Saúde, valor estimado **R\$ 886.458,76** (oitocentos e oitenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos), por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e condições complementares descritas nos Anexos deste Edital.

b) **Da sessão de abertura:**
Cadastramento de propostas até o dia: 14/05/14 às 08:55 hs.
Abertura das propostas: 14/05/14 às 09:00 hs.

Início do pregão: 14/05/14 às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília - DF.

LOCAL: www.bll.org.br

c) **Da Autorização:** Processo Administrativo Nº 117/2014.

d) **Da Fonte de Recursos:**

Programação	Categ. Econômica	F. de Recursos	Ficha
10.302.0009.2038	33.90.30-09.36	AIH'S	477
10.301.0009.2037	33.90.30-09-36	PAB	470
10.301.0009.2033	33.90.30-09-36	LI-VRES	441
10.303.0009.2039	33.90.32-03	F.	BASICA
10.303.0009.2043	33.90.32-03	S.	BUCAL

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no horário das 07h30min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação da Prefeitura Municipal, ou através do telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou E-mail cpl@alvoradadoeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital completo e seus anexos.

Alvorada D'Oeste – RO 28 de abril de 2014.

Valdir Silvério
Pregoeiro

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA

Pedido do Sr. ELIAS SCHMIDT, Localização LINHA 156 KM 30 LOTE 09 SETOR RIO BRANCO V GLEBA 02, ALTA FLORESTA D'OESTE – RO CPF: nº. 526.706.727-00, torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 28/04/2014, a **Outorga de uso de Água**, para atividade Irrigação.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Pedido de RUBENS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Localização LINHA 65 KM 27 LT 09-B GLEBA 02 SETOR RIO BRANCO, ALTA FLORESTA D'OESTE – RO CPF: nº. 085.962.129-49, torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 27/04/2014, a **Renovação da Licença de Operação**, para a atividade de Piscicultura.



ESTADO DE RONDÔNIA MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

**AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Segunda Chamada
Pregão Presencial N.59/2014**

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Presencial**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo como objeto a: **Aquisição de veículos 0km, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.711/2014

b) **FONTE DE RECURSOS:** tesouro

c) **ABERTURA:** 13/04/2014 AS 08:00 HORAS .

d) **LOCAL:** Sala da Comissão Permanente de Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO,
28 de Abril de 2014.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.1814/2013



ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DO VALE DO PARAÍSO

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 25/CPL/2014
PROCESSO N. 1-310/SEMECE/2014**

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pelo Decreto N.º 4.302 de 03 de fevereiro de 2.014, no uso de suas atribuições legais, tornam público aos interessados, o resultado final do Pregão Presencial abaixo descrito.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/CPL/2014 PROCESSO Nº: 1-310/SEMECE/2014.

MODALIDADE: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em Serviços de lavagem e lubrificação dos veículos leves, motocicleta e ônibus escolares pertencentes à secretaria municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo de Vale do Paraíso, por um prazo de vigência até 30 de dezembro de 2014 podendo ser prorrogado a critério da administração, de acordo com as especificações técnicas, quantitativos, condições e locais de execução relacionados no Termo de Referência anexo.

Empresas Vencedoras:
MARCÍLIO DE SOUZA LIMA – MEI – CNPJ n. 13.090.214/0001-48

VALOR R\$ 9.440,00 (nove mil e quatrocentos e quarenta reais)

Para maiores Informações, no endereço Avenida: Paraná, nº 4199, na Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PREGÃO da Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso-RO, ou pelo telefone (69) 3464-1005.

Vale do Paraíso/RO; 25 de abril de 2.014.

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro
Decreto nº 4.032 de 03/02/2.014



ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.005/2014.
PROCESSO Nº. 109/2014
Pregão Eletrônico nº. 005/2014**

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta D'Oeste – RO, através da Pregoeira, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, que será julgado pelo menor preço unitário do item, nos termos da Lei nº. 10.520/02, Decreto Federal 5.450/05, Decreto Municipal nº. 8.013 de 29 de Setembro de 2011, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93, para atender a Secretaria Municipal de Saúde com Aquisição de Equipamentos/Material Permanente para Unidade de Saúde Leonídio Vaz de Lima, através da Proposta Nº 15834.732000/1120-04 recebimento de proposta a partir das **09h:00min** do dia **07/05/2014**, data para abertura de propostas a partir das **10h:00hmin.** do dia **13/05/2014** e início da sessão pública: dia **13/05/2014** às **10h:05min.**, horário de Brasília – DF, local www.bll.org.br. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Alta Floresta D'Oeste - RO, sito à Av. Nilo Peçanha 4513, Bairro Redondo, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07:30 às 13:30 horas, para maiores informações.

Alta Floresta D'Oeste - RO,
28 de Abril de 2014.

Maria Aparecida Botelho
Email: botelhocida@hotmail.com
Fone/Fax:(69)3641-2818



ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DO VALE DO PARAÍSO

**WAVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº19/CPL/2014**

O Prefeito Municipal de Vale do Paraíso, no uso das atribuições legais que são conferidas no Art. 4 incisos XXII da Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002, **Homologa** a Licitação Modalidade Pregão Presencial nº. 19/CPL/2014, do Processo Administrativo nº. 1-100/SEMTAS/2014 realizado no dia 22/04/2014.

A empresa **ANDERSON CARLOS DE OLIVEIRA** venceu o Pregão Presencial, no valor Total de **R\$ 1.350,00**(um mil e trezentos e cinquenta reais);

Constitui o objeto desta Licitação Modalidade **Pregão Presencial nº. 19/ CPL/2014. Contratação de empresa para realizar serviço de lavagem em veículos que pertencem à frota da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, conforme demanda, por período de 08(oito) meses podendo ser prorrogado por igual período ou a critério da administração.**

Vale do Paraíso - RO, 28 de Abril de 2014.

HOMOLOGO EM, ____ / ____ / ____

LUIZ PEREIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A empresa **DIAS SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA**, localizada à Avenida Transcontinental, nº. 944, Bairro Casa Preta, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº. **09.530.376/0001-82**, torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 28/04/14, **Licença Municipal de Localização**, conforme processo 109/2014, para a atividade de serviços de funerárias.

OPORTUNIDADE

“Precisa-se de ajudante geral para trabalhar na produção de Bloquetes e Assentamento. Carteira Assinada e Benefícios. Tratar com Agenor na Avenida Marechal Rondon, Nº 630, Centro, Galeria Arraes, sala 25, em Ji-Paraná.

DOCUMENTO EXTRAVIADO
EU, VACILIO MALINOSKI, brasileiro, produtor rural, RG: 40878670 SSP/RO residente na linha T20 Lote 26 Gleba 30 município de Urupá - RO, comunica que foi extraviado em lugar incerto, notas fiscais de produtor de Nº 00001,00002 e 00005 de acordo com o Boletim de Ocorrência Nº 83N2014.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014

PROCESSO Nº 2627/2013

OBJETO: Registro de Preços de Material de Construção, Elétrico e Hidráulico

Aos 04 dias do mês abril do ano de 2014, na sala da CPL nas dependências do prédio da Prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Progeiro, Senhor Altair Ortis, e as empresas: J. G. NUNES MACHADO EIRELI-ME, CNPJ/MF: 17.416.847/0001-54. Neste ato representado por seu representante legal conforme documento comprobatório e com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do Pregão Presencial em epígrafe, resolvem REGISTRAR PREÇO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO.

Classificado nº 01 empresa J. G. NUNES MACHADO EIRELI-ME CNPJ 17.416.847/0001-54

Table with columns: ITEM, DISCRIMINAÇÃO, UNID., QTD, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains items 1-103.

Table with columns: UNID., QTD, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains items 104-228.

Table with columns: UNID., QTD, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains items 229-355.

356	PENEIRA PARA AREIA 55	UNID.	70	Worker	R\$ 14,50	R\$ 1.015,00
357	PERFIL EM PVC TIPO U BARRA DE 6MTS	UNID.	550	Mais PVC	R\$ 14,50	R\$ 7.975,00
358	PERFIL MEIA CANA BARRA DE 6MTS TIPO MOLDURA	BARRA	350	Mais PVC	R\$ 19,00	R\$ 6.650,00
359	PIA INOX DUAS CUBA 1.4MTS	UNID.	26	Tramontina	R\$ 310,00	R\$ 8.060,00
360	PIA INOX UMA CUBA 1.4MTS	UNID.	26	Tramontina	R\$ 150,00	R\$ 3.900,00
361	PIA LAVATORIO EM PLASTICO	UNID.	53	Fiori	R\$ 36,00	R\$ 1.908,00
362	PICARETA Nº 02	UNID.	20	Minasul	R\$ 31,00	R\$ 620,00
363	PINO FÊMEA 10 A	UNID.	113	Tramontina	R\$ 2,50	R\$ 282,50
364	PINO FÊMEA 20 A	UNID.	113	Tramontina	R\$ 3,00	R\$ 339,00
365	PINO MACHO 10 A	UNID.	113	Tramontina	R\$ 2,50	R\$ 282,50
366	PINO MACHO 20 A	UNID.	113	Tramontina	R\$ 3,50	R\$ 395,50
367	PISO GELO 45X45	METROS	250	Sedasa	R\$ 16,00	R\$ 4.000,00
368	PISOS 45X45 PE 4	METROS	450	Sedasa	R\$ 16,30	R\$ 7.335,00
369	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 4.10/3,5-8	UNID.	33	Leverin	R\$ 21,00	R\$ 693,00
370	PORCA SEXTAVADA 5/16	UNID.	650	Ciser	R\$ 0,10	R\$ 65,00
371	PORTA DE MAD. MISTA 2.10X80CM ALMOFADA	UNID.	78	HDF	R\$ 145,00	R\$ 11.310,00
372	PORTA DE MADEIRA ANGELIM 2.10 MT X 60CM	UNID.	65	Uberaba	R\$ 140,00	R\$ 9.100,00
373	PORTA DE MADEIRA ANGELIM 2.10 MTX 80 CM	UNID.	53	Uberaba	R\$ 170,00	R\$ 9.010,00
374	PORTA LAMPADA DE PORCELANA E40	UNID.	613	Lorenzet	R\$ 4,30	R\$ 2.635,90
375	PREÇOS 12X12 COM CABEÇA PACOTE COM 1KG	KG.	113	Gerdau	R\$ 8,50	R\$ 960,50
376	PREÇOS 12X15 COM CABEÇA PACOTE COM 1 KG	KG.	113	Gerdau	R\$ 8,50	R\$ 960,50
377	PREÇOS 13X18 COM CABEÇA PACOTE COM 1KG	KG.	113	Gerdau	R\$ 8,50	R\$ 960,50
378	PREÇOS 15X15 COM CABEÇA PACOTE COM 1KG	KG.	113	Gerdau	R\$ 7,60	R\$ 858,80
379	PREÇOS 17X21 COM CABEÇA PACOTE COM 1KG	KG.	325	Gerdau	R\$ 6,30	R\$ 2.047,50
380	PREÇOS 17X27 COM CABEÇA PACOTE COM 1KG	KG.	325	Gerdau	R\$ 6,30	R\$ 2.047,50
381	PREÇOS 18X24 COM CABEÇA PACOTE COM 1 KG	KG.	325	Gerdau	R\$ 6,30	R\$ 2.047,50
382	PREÇOS 18X27 COM CABEÇA PACOTE COM 1 KG	KG.	225	Gerdau	R\$ 6,30	R\$ 1.417,50
383	PREÇOS 18X30 COM CABEÇA PACOTE COM 1KG	KG.	175	Gerdau	R\$ 6,30	R\$ 1.102,50
384	PREÇOS 19X36 COM CABEÇA PACOTE COM 1 KG	KG.	213	Gerdau	R\$ 6,30	R\$ 1.341,90
385	PREÇOS 22X48 COM CABEÇA PACOTE COM 1 KG	KG.	163	Gerdau	R\$ 6,50	R\$ 1.059,50
386	PREÇOS 25X72 COM CABEÇA PACOTE COM 1KG	KG.	413	Gerdau	R\$ 6,50	R\$ 2.684,50
387	PREÇOS TELHEIRO COMUM 18X27MM	PACOTE	275	Gerdau	R\$ 7,50	R\$ 2.062,50
388	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL 20L	UNID.	9	Worker	R\$ 187,50	R\$ 1.687,50
389	REATOR ELETRÔNICO 2X 20 W	UNID.	150	Intral	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
390	REATOR ELETRÔNICO 2X 40 W	UNID.	150	Intral	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00
391	REATOR VAPOR DE SÓDIO EXT 250W 220V	UNID.	475	Intral	R\$ 95,00	R\$ 45.125,00
392	REATOR VAPOR DE SÓDIO EXT 400W 220V	UNID.	225	Intral	R\$ 128,00	R\$ 28.800,00
393	REBITADOR MANUAL	UNID.	17	Leepro	R\$ 23,00	R\$ 391,00
394	REFLETOR MÉDIO 160W	UNID.	28	Esputlux	R\$ 70,00	R\$ 1.960,00
395	REGISTRO 3/4 PRESSÃO P/ CHUVEIRO CROMADO 2	UNID.	93	Araujo Metais	R\$ 34,00	R\$ 3.162,00
396	REGISTRO 50MM ESFERA SOLDAVEL	UNID.	125	Socel	R\$ 13,50	R\$ 1.687,50
397	REGISTRO PARA FOGÃO A GÁS COM MANEIRA 900ML	UNID.	64	Aliaçã	R\$ 18,00	R\$ 1.152,00
398	REGISTRO SOLID. ½	UNID.	48	Socel	R\$ 4,50	R\$ 216,00
399	REJUNTE PARA CERÂMICA PACOTE COM 1KG CORES VARIADAS	UNID.	75	Argafix	R\$ 2,00	R\$ 150,00
400	RELE ELÉTRICO RM 74/N 220V CINZA	UNID.	613	Exapron	R\$ 25,60	R\$ 15.692,80
401	ROLO DE LÃ ANTI RESPINGO 23CM C/ CABO	UNID.	78	Atlas	R\$ 18,00	R\$ 1.404,00
402	ROLO DE LÃ CARNEIRO 18 CM C/ CABO	UNID.	78	Atlas	R\$ 32,00	R\$ 2.496,00
403	SAIBRO P/ CONSTRUÇÃO	M³	25	CCM	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00
404	SALADOR NC FUNDO/ACABAMENTO PARA MADEIRA 3600ML	UNID.	55	Brasilux	R\$ 45,00	R\$ 2.475,00
405	SALADOR NC FUNDO/ACABAMENTO PARA MADEIRA 900ML	UNID.	55	Brasilux	R\$ 14,00	R\$ 770,00
406	SERRINHA PARA ARCO SERRA	UNID.	133	Irwin	R\$ 5,00	R\$ 665,00
407	SERROTE 24"	UNID.	15	Irwin	R\$ 22,00	R\$ 330,00
408	SERROTE PARA PODA DE 2"	UNID.	20	Irwin	R\$ 18,00	R\$ 360,00
409	SIFÃO SANFONADO DUPLIO	UNID.	125	Astra	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00
410	SIFÃO SANFONADO SIMPLES 75CM	UNID.	110	Astra	R\$ 9,00	R\$ 990,00
411	SIFÃO SANFONADO TRÍPLIO	UNID.	80	Astra	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00
412	SOFINTE E REMOVEDOR AGUARRAS LATA DE 900 ML	UNID.	88	Farben	R\$ 10,00	R\$ 880,00
413	SOQUETE COM RABIXO PARA LÂMPADA	UNID.	350	Illumi	R\$ 2,00	R\$ 700,00
414	SPUD BRANCO P/ VASO	UNID.	185	Herc	R\$ 2,00	R\$ 370,00
415	TANQUE DE 2 CURVAS	UNID.	23	Norte Fibras	R\$ 190,00	R\$ 4.370,00
416	TE DE 100MM ESGOTO	UNID.	108	Krona	R\$ 8,00	R\$ 864,00
417	TE ESG. SN DN 40	UNID.	108	Krona	R\$ 2,50	R\$ 270,00
418	TE SOLID/ROSC 25MM X ½	UNID.	78	Krona	R\$ 1,80	R\$ 140,40
419	TE SOLDAVEL 20MM	UNID.	78	Krona	R\$ 1,50	R\$ 117,00
420	TE SOLDAVEL 25MM	UNID.	78	Krona	R\$ 2,00	R\$ 156,00
421	TE SOLDAVEL 32MM	UNID.	78	Krona	R\$ 3,00	R\$ 234,00
422	TE SOLDAVEL 40MM	UNID.	78	Krona	R\$ 3,50	R\$ 273,00
423	TE SOLDAVEL 50MM	UNID.	78	Krona	R\$ 5,00	R\$ 390,00
424	TELA PARA PINTUREIRO 1 MT ALT.	UNID.	38	Belgo	R\$ 5,70	R\$ 216,60
425	TELHA COM AMIANTO 0.50X2.44	UNID.	500	Precon	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
426	TELHA ROMANA (QUADRADA)	UNID.	2000	Rosalina	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
427	TESOURA PARA GRAMA 10"	UNID.	14	Famastil	R\$ 16,50	R\$ 231,00
428	TESOURA USO GERAL 8"	UNID.	17	Worker	R\$ 14,67	R\$ 249,39
429	THINNER 900 ML	UNID.	38	Farben	R\$ 10,00	R\$ 380,00
430	TIJOLO 6 (SEIS) FURDS	UNID.	32750	CCM	R\$ 0,42	R\$ 13.755,00
431	TINTA ACRÍLICA PROFISIONAL CORES VARIADAS LATA 18 LTS	LATA	110	Sherwin Williams	R\$ 145,00	R\$ 15.950,00
432	TINTA ESMALTE SINTÉTICO CORES VARIADAS 3,6LT	LATA	68	Brasilux	R\$ 58,00	R\$ 3.944,00
433	TINTA PARA PISO, GL 18 LT. CORES VARIADAS	UNID.	65	Brasilux	R\$ 7,00	R\$ 455,00
434	TITA SPRAY 360ML CORES VARIADAS	UNID.	138	Cologin	R\$ 12,50	R\$ 1.725,00
435	TOMADA COM INTERRUPTOR PARA ALVENARIA	UNID.	120	Radial	R\$ 6,50	R\$ 780,00
437	TOMADA DUPLA PARA ALVENARIA	UNID.	200	Radial	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
438	TOMADA EXTERNA PARA ALVENARIA	UNID.	200	Radial	R\$ 4,00	R\$ 800,00
439	TOMADA EXTERNA PARA AR CONDICIONADO	UNID.	150	Grupo Pelfex	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
440	TOMADA SIMPLES PARA ALVENARIA	UNID.	100	Radial	R\$ 4,00	R\$ 400,00
441	TOMADA SOBREPOR REDONDA CINZA	UNID.	70	Radial	R\$ 3,00	R\$ 210,00
442	TORNEIRA COM FILTRO	UNID.	80	Araujo Metais	R\$ 195,00	R\$ 15.600,00
443	TORNEIRA DE METAL PARA BEBEDOURO	UNID.	80	Araujo Metais	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
444	TORNEIRA EM METAL PARA JARDIM 1/4 DE VOLTA	UNID.	70	Araujo Metais	R\$ 11,60	R\$ 812,00
445	TORNEIRA PARA BEBEDOURO	UNID.	40	Herc	R\$ 3,80	R\$ 152,00
446	TORNEIRA PLÁSTICA DE ½	UNID.	100	Herc	R\$ 2,50	R\$ 250,00
447	TORNEIRA PLÁSTICA P/ JARDIM	UNID.	90	Herc	R\$ 2,50	R\$ 225,00
448	TORNEIRA PLÁSTICA P/ LAVATORIO	UNID.	130	Herc	R\$ 5,00	R\$ 650,00
449	TORQUES ARMADOR	UNID.	0	São Romão	R\$ 21,00	R\$ 0,00
450	TRENA DE 03 METROS	UNID.	48	Irwin	R\$ 6,00	R\$ 288,00
451	TRENA DE 05 METROS	UNID.	23	Irwin	R\$ 10,00	R\$ 230,00
452	TRENA DE 08 METROS	UNID.	18	Irwin	R\$ 15,00	R\$ 270,00
453	TRENA LONGA, EM FIBRA DE VIDRO FLEXÍVEL 13MM, 1/2 POLEGADAS, 20 MTS	UNID.	8	Disma	R\$ 16,00	R\$ 128,00
454	TRENA LONGA, EM FIBRA DE VIDRO FLEXÍVEL 13MM, 1/2 POLEGADAS, 30 MTS	UNID.	8	Disma	R\$ 23,00	R\$ 184,00
455	TRENA LONGA, EM FIBRA DE VIDRO FLEXÍVEL 13MM, 1/2 POLEGADAS, 50MTS	UNID.	33	Disma	R\$ 39,00	R\$ 1.287,00
456	TRINCHA 2"	UNID.	10	Roma	R\$ 3,50	R\$ 35,00
457	TRINCHA 3 POLEGADAS	UNID.	10	Roma	R\$ 4,00	R\$ 40,00
458	TUBO DE ATERAMENTO Nº01	UNID.	25	Emave	R\$ 8,00	R\$ 200,00
459	TUBO DESCIDA EXT. P/ CX DESCARGA	UNID.	25	Krona	R\$ 8,00	R\$ 200,00
460	VALVULA Nº8 P/ LAVATORIO /TANQUE S/L	UNID.	55	Krona	R\$ 2,50	R\$ 137,50
461	VALVULA P/ LAV. BR. S/LADR S/UNHO	UNID.	45	Krona	R\$ 2,50	R\$ 112,50
462	VAZSOURA PARA GRAMA	UNID.	63	Famastil	R\$ 14,00	R\$ 882,00
463	VEDA CALHA 200 G CALHA COM 12 UNID	CAIXA	75	Gerdau	R\$ 15,00	R\$ 1.125,00
464	VERGALHÃO DE FERRO 1/2" BARRA 12 MTS	BARRA	118	Gerdau	R\$ 65,00	R\$ 7.670,00
465	VERGALHÃO DE FERRO 1/4 BARRA 12 MTS	BARRA	108	Gerdau	R\$ 18,00	R\$ 1.944,00
466	VERGALHÃO DE FERRO 3/8 BARRA 12 MTS	BARRA	108	Gerdau	R\$ 42,00	R\$ 4.536,00
467	VERGALHÃO DE FERRO 4.2	BARRA	88	Gerdau	R\$ 8,00	R\$ 704,00
468	VERGALHÃO DE FERRO 5/16 BARRA 12 MTS	BARRA	108	Gerdau	R\$ 28,00	R\$ 3.024,00
469	VERNIZ SINTÉTICO PRONTO USO 0.900ML	UNID.	55	Farben	R\$ 15,00	R\$ 825,00
470	VERNIZ SINTÉTICO PRONTO USO 3600ML	UNID.	55	Farben	R\$ 56,00	R\$ 3.080,00
471	VITROR VASCLUANTE 40X60 GR XADREX RO 65	UNID.	33	Vitralfier	R\$ 42,00	R\$ 1.386,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.482.519,20

Consoante às seguintes condições:

1 - DAS REQUISIÇÕES

Os produtos poderão ser requisitados pelo titular da unidade orçamentária diretamente à Gerência do Sistema de Registro de Preços. As requisições serão encaminhadas à Gerência de registro de Preços, contendo:

Descrição do produto requisitado e quantidade;

Data limite e local para entrega;

Nome, cargo e matrícula do requisitante;

2 – DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO

A Gerencia do registro de Preços em comum acordo com a DETENTORA estabelecerá o mais adequado meio de comunicação do pedido, admitindo também o uso de telefone, fac-símile, e-mail, desde que:

Seja perfeitamente identificado a requisição e o servidor da GSRP responsável;

O servidor competente para o pedido deverá ser prévia e formalmente designado como executor da Ata;

3 – DO CONTROLE DAS REQUISIÇÕES

3.1. Ao receber as requisições o gerenciamento do registro de Preços anotarà o pedido no controle de requisições;

Mensalmente o controle de requisições será consolidado por órgão requisitante e remetido à DETENTORA(s) e respectivo ordenador de despesa para atesto e pagamento;

O executor da Ata fará as recomendações necessárias aos órgãos com vistas ao cumprimento dos prazos de requisição, pagamento, atesto, ordem de liquidação, de acordo com o § 3º do art. 5º da Lei 8666/93;

4 - PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A DETENTORA do registro de preços se obriga, nos termos deste Edital, a:

4.1.1 - O início do fornecimento dos materiais se dará após a entrega da nota de empenho à contratada, em documento que será emitido pelas Secretarias participantes do Registro de Preços.

4.1.1 - O prazo de entrega dos materiais objeto desta licitação, será de 24 (vinte e quatro horas), a partir do recebimento da Nota de Empenho pela detentora.

4.2 - DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

4.1. Fase – Recebimento

4.1.1. Para recebimento será levado em consideração a qualidade dos produtos, embalagem, validade e todas as normas estabelecidas no edital e legislação vigente com a fiscalização do poder público municipal através de suas comissões e Setor de Almoxarifado.

4.1.2. Recebimento Provisório

4.1.2.1. Atividade que consiste na verificação das informações contidas no Edital da licitação, Nota de Empenho e da Nota Fiscal. Esta atividade está limitada à conferência de endereço, CNPJ, validade do documento fiscal, embalagem e das quantidades que estão sendo entregues;

4.1.3. Recebimento Definitivo

4.1.3.1. Consiste no desenvolvimento de atividades de inspeção e ensaios, para verificação e comprovação da qualidade dos produtos, em relação às especificações técnicas, se necessário.

4.2. Fase - Acompanhamento dos Produtos

4.2.1. Os produtos ofertados nesta licitação terão garantia contratual e validade mínima de 06 (seis) meses, conforme dispõe o art. 26, do Código de Defesa do Consumidor - CDC, caso seja constatado vício do produto;

4.2.2. Os proponentes assumem o compromisso de substituir os produtos que apresentarem defeitos de fabricação, sempre que notificado a fazê-la pela Secretaria Municipal de ADM, o que será feito por meio de Ofício, conforme cita o item 5.4 do Termo de Referência.

4.2.3. Os produtos rejeitados, pelo setor de responsável, por ocasião da entrega definitiva dos produtos, descritos na Nota de Empenho, os quais apresentem divergências em relação à amostra apresentada para inspeção, deverão ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias improrrogáveis.

4.3. Não será admitida a entrega pela detentora do registro, de produto, sem que esta esteja de posse da respectiva nota de empenho, liberação de fornecimento, ou documento equivalente.

5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

5.2. Transcorrido o prazo estabelecido para fins de pagamento, o Município fica obrigado a atualizar os valores do débito, tendo por base a data do adimplemento da obrigação até o efetivo pagamento, aplicando as atualizações com base nos índices estabelecidos pelo Governo Federal à época dos fatos.

6 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLÊNCIA E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata poderá ser cancelada pela Administração Pública, quando:

A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital; A Detentora do Registro não atender à convocação para assinar a ATA decorrente de Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração;

A detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas neste Edital;

A Detentora do Registro praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;

Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas pela Detentora do

Registro, devidamente caracterizada em relatório de inspeção; Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Registro de Preços;

Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e a detentora se recusar a baixá-los na forma prevista no ato convocatório;

Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente justificado.

A Detentora do Registro poderá requerer o cancelamento mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços;

A decisão do Gerenciamento do Registro de Preços do cancelamento do preço registrado, por correspondência com recibo de entrega, juntado-se comprovantes dos fatos ocorridos ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no Edital, assegurada defesa prévia da DETENTORA do registro, nos termos da Lei nº 8.666/93.

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administração, de pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a detentora:

Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de tornar (em

Santa Luzia recebe kit para o Conselho Tutelar

Foto: Assessoria/Divulgação

(Da Redação) A Prefeitura Municipal de Santa Luzia foi beneficiada pelo Sistema de Distribuição de Kits para os Conselhos Tutelares, da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República (SDH). O kit, que beneficiará o conselho tutelar do município, consiste em equipamentos como computador e impressora. O município foi beneficiado com cinco computadores e uma impressora multifuncional.

“Nosso município passa por um momento difícil e estes equipamentos chegam à boa hora para atender



O kit foi adquirido através da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República

nossas necessidades”, disse o prefeito Jurandir de Oliveira Araújo, lembrando ainda do

apoio do deputado Padre Ton para que esses equipamentos pudessem chegar ao

Município. Ressaltou que hoje em dia tanto a administração pública como as empresas

privadas não funcionam sem as novas tecnologias. “Esses equipamentos eletrônicos fazem muita falta e irão melhorar o atendimento oferecido pelo Conselho Tutelar. Os conselheiros tutelares são figuras muito importantes para a sociedade, por isso estamos empenhados em melhorar as condições de serviço para eles”, frisou Jurandir que no início do ano já entregou um veículo ao Conselho Tutelar. Elvina Antunes de Oliveira Araújo, Secretária Municipal de Assistência Social, afirmou que a entrega dos equipamentos é

uma conquista para o município. “Estamos começando a dar visibilidade às ações dos conselhos tutelares. Sabemos das dificuldades que os conselhos passam atualmente, mas nosso objetivo é esse, fazer com os conselhos funcionem, dando assim uma resposta melhor para a comunidade”, adiantou.

A coordenadora do Conselho Tutelar de Santa Luzia, Deldaria Graciano dos Santos Marcelino, agradeceu o apoio do prefeito em melhorar as condições de trabalho das conselheiras. Com informações da Assessoria.

Justiça libera expedição de licenças para loteamentos em Jarú

(Da Redação) Uma decisão da justiça na última sexta-feira (25) trouxe novas expectativas aos jaruenses. O tribunal de justiça liberou a expedição de licenças por parte do município para os donos de terrenos em loteamentos urbanos de Jarú. Há aproximadamente seis meses, por determinação do Ministério Público, a prefeitura de Jarú suspendeu a emissão

de qualquer licença aos proprietários de terrenos dos 14 loteamentos do município. Mesmo com as redes disponíveis os clientes que adquiriram áreas nos empreendimentos, não podiam ligar água, energia e outros serviços essenciais para habitar o local. Segundo o secretário de meio ambiente, Chiquinho da Emater, com a liberação, os

donos dos loteamentos devem firmar um Termo de Ajustamento de Conduta – TAC, juntamente com a prefeitura, seguindo as normas da legislação federal e código de postura do município. “Vamos definir cláusulas de compreensão fáceis, coerentes e responsáveis”, destacou Chiquinho. De acordo com a prefeita, Professora Sônia, a liberação é

uma conquista de todos, que ao longo desse período buscaram solucionar o impasse. Sônia disse ainda que a população não podia continuar sendo penalizada. “A casa própria é um sonho de todo brasileiro e esse problema estava impedindo esse sonho e prejudicando o crescimento do município”, frisou a prefeita. Com informações da Assessoria.

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

COMARCA: Ouro Preto do Oeste – RO
ÓRGÃO EMITENTE: 1ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

DE: Maria Lucineide de Oliveira, brasileira, nascida aos 24 de julho de 1969, natural de Umuarama-PR, filha de José Raimundo de Oliveira e Antônia Maria de Oliveira, residente em Portugal, em lugar incerto e não sabido.

FINALIDADE: CONTESTAR, no prazo de 15 (quinze) dias, a ação abaixo identificada, ficando desde já advertido que não sendo contestada a ação, presumir-se-á que o requerido aceita como verdadeiros os fatos articulados pelo autor em sua petição inicial.

Vara: 1ª Vara Cível
Processo: 0000326-71.2014.822.0004
Classe: Divórcio Litigioso
Procedimento: Procedimento Regidos por Outros Códigos e Leis
Parte Autora: José Carlo de Campos
Advogado: Herbert Wender Rocha OAB 3739

Sede do Juízo: Fórum Jurista Teixeira de Freitas, Rua Café Filho nº 127, Bairro União, Ouro Preto do Oeste-RO, 76.920000 – FAX: (69) 3461-3813, Fone: (69) 3461-2050.

Ouro Preto do Oeste, 10 de Abril de 2014

Wilson Von Heimburg
Escrivão Judicial
Assina por determinação do Juiz

Mais de 48 mil ainda não declararam ITR em Rondônia

Em Rondônia, até à meia noite do último domingo (27), foram recebidas 121.379 declarações do Imposto de Renda da Pessoa Física do exercício de 2014, ano-calendário de 2013, o que corresponde a 71,40 % do esperado para esse ano que é 170 mil documentos, informa a Delegacia da Receita Federal em Porto Velho.

Entre os que devem declarar em 2014 estão os que tiveram no ano de 2013 rendimentos tributáveis acima de R\$ 25.661,70, rendimentos isentos, não

tributáveis ou tributados exclusivamente na fonte acima de R\$ 40 mil, ou tiveram no ano passado a posse de bens e direitos no valor superior a R\$ 300 mil. Quem realizou a venda de bens ou direitos em que foi apurado ganho de capital sujeito à incidência do imposto e quem fez operações na bolsa de valores, de mercados, de futuros e assemelhados, também está obrigado a declarar neste ano. A fim de evitar problemas com “Mafinha Fina” e multa por omissão de rendimen-

tos ou inclusão indevida de dependentes ou despesas não admitidas pela legislação, a Receita Federal orienta aos contribuintes se certificar de declarar todos os rendimentos, inclusive dos dependentes, ainda que isoladamente isentos. Também, só incluir dependentes ou despesas admitidos pela legislação, explica a Delegacia da Receita Federal em Porto Velho. A Receita lembra que o prazo para declarar é até a próxima quarta-feira (30), às 23h59m59ss, horário de Brasília. E mes-

mo que o sistema de recepção do Órgão seja ágil, pode haver problema de acesso à internet. Por isso, é importante não deixar para última a transmissão da declaração. No caso de atraso, há multa mínima de R\$ 165,74 e máxima de 20% do imposto apurado. Caso ainda não tenha todos os documentos, sugere-se transmitir a declaração com os dados disponíveis a fim de evitar a multa. Posteriormente, pode-se corrigir a declaração, enviando uma retificadora.

TABLET E SMARTPHONE - A declaração deve ser apresentada pela Internet, mediante a utilização do Programa Gerador de Declaração, disponível no sítio da RFB na Internet, ou pelo m-IRPF (através dos dispositivos móveis smartphones e tablets). O m-IRPF possibilita que as declarações do imposto de renda das pessoas físicas sejam elaboradas através de dispositivos móveis (tablets e smartphones), conectados à internet, podendo ser apresentada a qualquer momento e de qualquer lugar. A implementação do m-IRPF marcou uma nova forma de relacionamento da Receita com o contribuinte quanto à captação de informações e envio da declaração à Receita Federal. Com informações da Assessoria.